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Arheologija je tek jedna od znanstvenih disciplina koja istražuje 
kako se nekad živjelo. Zanima nas ne samo kako se živjelo u kra-
ljevskoj palači, već i u našem susjedstvu, primjerice, na lokalitetu 

Stari grad u Donjoj Stubici, poznatijem kao Tahyijev breg. Arheolozi pro-
učavaju predmete koje je čovjek izradio, ali i sve vrste materijalnih trago-
va koje su ljudi iz prošlosti ostavili u svome okolišu (npr. uzorke kostiju, 
ostatke paleži, zidove itd.). Budući da pismo nije poznato oduvijek, arhe-
ologija se dijeli na dvije osnovne grane – prapovijesnu i povijesnu. Posto-
je još mnoge specijalizirane grane arheologije poput podvodne arheologi-
je, zooarheologije, bioarheologije, itd. Arheološka iskopavanja svakako su 
najčešća metoda arheološkoga istraživanja. Arheolozi ih provode polako, 
uklanjajući svaki kulturni sloj zemlje vrlo precizno. Zemlja i ostale prirod-
ne pojave na koje je čovjek tijekom svoje prošlosti djelovao drugačija je 
od, primjerice, zemlje i drugih tvorevina u prirodi, u kojoj ljudska ruka nije 
ostavila nikakvog traga. Iako zasigurno nećemo reći da su prirodne poja-
ve nekulturne, za slojeve zemlje i ljudske tvorevine koje proučavaju arheo-
lozi uvijek kažemo kulturni sloj. Na jednom nalazištu pojavljuju se zasebni 
kulturni slojevi koji se međusobno razlikuju bojom, sastavom, gustoćom, a 
iz njihovog sadašnjeg odnosa arheolozi nastoje odgonetnuti stotine razli-
čitih (pra) povijesnih događaja. Koliko je neizmjerno važno točno zabilje-
žiti i prepoznati sve kulturne slojeve na nekom nalazištu govori i podatak 
da o ispravnom načinu arheoloških iskopavanja podučava zasebna grana 
arheologije – arheološka stratigrafija. Arheološko istraživanje ne započi-
nje iskopavanjem i nikako ne završava krajem terenskog istraživanja. Svaki 
nalaz i ostale informacije prikupljene tijekom istraživanja čine djelić priče 
o nekom nalazištu. Nalazi se peru, analiziraju, fotografiraju, crtaju, a svi se 
podatci unose u računalo. Predmeti koji su u lošem stanju šalju se na svo-
jevrsni popravak – konzervatorsko-restauratorski postupak. To rade poseb-
no školovani stručnjaci – preparatori, konzervatori i restauratori. Pojedi-
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ni uzorci šalju se na laboratorijska 
proučavanja kod najraznovrsni-
jih znanstvenika. Nove spozna-
je predstavljaju se javnosti putem 
izložbe i muzejskog kataloga.

Ponekad na vlastitom zemljištu 
možemo pronaći arheološke na-
laze, čak i vrijedne predmete po-
put, primjerice nakita, iako puno 
češće tek ulomke keramike. To 
je dokaz da je to mjesto arhe-
ološki lokalitet, a svi predme-
ti i ostaci koji se nalaze pod ze-
mljom vlasništvo su Republike 
Hrvatske. Do sad nepoznati 
lokaliteti često se mogu pre-
poznati po nalazima koji su 
vidljivi na površini zemlje, pa 
ih zovemo površinskim na-
lazima. Zakonom je određe-
no kako, kada i gdje arheo-
lozi smiju vršiti istraživanja. 
Kako bi započeli radove, 
arheolozi moraju zatraži-
ti dozvolu od nadležnog 
konzervatorskog odje-
la. Također moraju napi-
sati izvještaj o svojim ot-
krićima i točno odrediti 
kojem muzeju će nakon 
istraživanja predati nala-
ze. Na taj način rezultati 
istraživanja postaju dio 
naše zajedničke kultur-
ne baštine i u konačni-
ci postaju dostupni svi-
ma! 

STARI GRAD DONJA 
STUBICA
Početak istraživanja jednog lokaliteta 
znači ulazak u sasvim nepoznat svijet 
bez obzira na već stečena znanja s ko-
jima raspolažemo o životu u srednjem 
vijeku. Ne postoje dva u potpunosti 
ista arheološka nalazišta i svako skriva 
svoje tajne i iznenađenja! 

Na lokalitetu Stari grad početkom 
iskapanja nije bilo vidljivih ostata-
ka donjostubičke utvrde. Brdo smje-
šteno iznad Donje Stubice skriva-
lo je mnoge tajne, jer ovaj lokalitet 
nisu koristile samo srednjovjekov-
ne plemićke obitelji, već i stanovni-
ci iz prapovijesti tijekom četvrtog a 
potom i prvog tisućljeća prije Kri-
sta. Pronađeni su i rimski novci cara 
Galijena i Klaudija II. iz 3. stoljeća. 
Najviše ostataka i nalaza potječe iz 
razdoblja kasnog srednjeg i ranog 
novog vijeka, tijekom kojeg je utvr-
da mijenjala svoj izgled i prilago-
đavala se obrambenim zahtjevima 
onoga vremena. Tako je u razdoblju 
njezina funkcioniranja, od 14. do 
početka 18. stoljeća, prepoznato 
više graditeljskih faza.

Srednjovjekovno zdanje sagrađe-
no je najkasnije u 14. stoljeću, su-
deći prema analizama drveta koji 
su činili potporne stupove drvenih 
građevina na utvrdi. Ostaci stupo-
va služili su za izgradnju prvotne 
manje plemićke rezidencije koja 
pripada tipu utvrda za koje se 
uvriježio termin kasnosrednjovje-
kovno visinsko obrambeno-nase-
obinsko gradište. Pretpostavlja se 
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LOKALITET DONJA STUBICA – 
STARI GRAD (TAHYJEV GRAD) 
– OSTACI RUPA ZA DRVENE 
STUPOVE (DRVENE PALISADE)



da je tada utvrda bila ograđena drve-
nom palisadom, a vrlo vjerojatno već i 
u ovoj fazi, obrambenim jarkom ispu-
njenim vodom.

Zatim se krajem 15., početkom 16. sto-
ljeća polako grade zidane građevine. 
Pokretni arheološki nalazi iz vreme-
na funkcioniranja obrambenog jarka 
osnovnog četvrtastog oblika ispunje-
nog vodom, najbrojniji su iz ovog raz-
doblja. Na sredini zapadnog ruba sre-
dišnjeg uzvišenja, uz obrambeni jarak, 
otkriveni su ostaci ulazne pravokutne 

kule. Ova građevina mogla je nastati 
i ranije, u razdoblju od 1321. do 1431. 
godine. 

U ovoj fazi funkcioniraju i kameni te-
melji nosača mosta s tzv. “vučjom ja-
mom” ispod kojeg su iskopane i ma-
sivne, u potpunosti sačuvane drvene 
grede datirane u spomenuto razdoblje. 
One čine tzv. “drveni roštilj”, odnosno 
potporanj u močvarnom tlu, za kame-
nu konstrukciju zidanog temelja nosa-
ča mosta, tzv. “babicu”. Uz nosač mosta 
vežu se ostaci manje pravokutne drve-
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LOKALITET DONJA STUBICA – 
STARI GRAD (TAHYJEV GRAD) – 
KONZERVIRANI OSTACI TEMELJA 
ZIDA PRAVOKUTNE KULE KOJA JE 
FUNKCIONIRALA TIJEKOM 16. I 17. 
STOLJEĆA

ne kule koja je mogla stajati na gornjoj, 
drvenoj konstrukciji mosta.

Iz pisma tadašnjeg vlasnika Donje Stu-
bice Jeronima Laškog kralju Ferdinan-
du, saznajemo o izgledu kaštela koji 
je prema njegovom mišljenju u rušev-
nom stanju zbog trule građe, pa moli 
kralja da mu dopusti da ga spali, budu-
ći da “ionako nema velike potrebe za 
utvrdom u Stubici”. Arheološka istraži-
vanja potvrdila su podatke poznate iz 
povijesnih izvora. Sudeći prema debe-
lim ostacima gara i paleži koji se pro-

težu gotovo po čitavoj istraženoj po-
vršini, utvrda je polovicom 16. stoljeća 
pretrpjela razoran požar. 

Nakon požara, središnje uzvišenje na-
sipava se šljunkom i ilovačom, te zapo-
činje nova faza života na utvrdi. Tada 
se gradi pravokutna kamena građevina 
koja je u potpunosti istražena i sačuva-
na u temeljima. Riječ je o rano novo-
vjekovnoj kuli (palasu) za koju se može 
pretpostaviti da je služila kao reziden-
cija vlasnicima utvrde. Ima sačuvani ka-
meni potporanj za gredu koja je drža-
la gornju konstrukciju s jednom ili više 
etaža koje su bile prekrivene biber cri-
jepom. Izvan gabarita kule otkriveni su 
dijelovi podnica obloženih opekom. O 
obnovi ruševnih dijelova utvrda Sused-
grada te donjostubičke utvrde i trgovi-
šta doznajemo iz izvora za 1545. godi-
nu kada komora odobrava Luki Sekelju 
novac za popravak Stubice i Susedgra-
da. Iz ovog burnog razdoblja povijesti 
stubičkog kaštela potječe najveći broj 
pokretnih arheoloških nalaza, pa tako i 
nalaz preklopnog sunčanog sata. Zbog 
povijesnih zbivanja koji se vežu uz Veli-
ku seljačku bunu sačuvan je i velik broj 
povijesnih izvora koji govore detaljno 
o događajima koji su se zbili na lokali-
tetu, poput napada nezadovoljnih se-
ljaka.



LOKALITET DONJA STUBICA – 
STARI GRAD (TAHYJEV GRAD) 
– KAMENI TEMELJI NOSAČA 
MOSTA S TZV.  “VUČJOM 
JAMOM” ISPOD KOJEG SU 
ISKOPANE I MASIVNE, U 
POTPUNOSTI SAČUVANE 
DRVENE GREDE DATIRANE U 
PERIOD OD 1472. DO 1521. 
CALAD S 39,3% VJEROJATNOSTI.

U 17. st. se u dva navrata, 1633. i 1693., 
navodi kako je zdanje Starigrad trošno. 
Tijekom 18. stoljeća se razgrađuje, što 
je potvrđeno arheološkim istraživanji-
ma. Pravilno tesani blokovi kamena s 
ruševina upotrebljavani su kao građev-
ni materijal za podrume brojnih kuća 
u Donjoj Stubici, te za izgradnju baro-
knog dvorca Stubičkog Golubovca, koji 
konačno postaje sjedište donjostubič-
kog vlastelinstva.

Dakle, otkriveni brončani srp dokazu-
je kako je nalazište u Donjoj Stubici na-
seljeno još od prapovijesnih vreme-
na, prije otprilike tri tisuće godina. A 
mnogo godina kasnije, u srednjem vi-
jeku, na njemu je stajala utvrda. Bila je 
uglavnom građena od drva i zaštiće-
na drvenim bedemom i jarkom ispu-
njenim vodom. Poznato nam je kako je 
zloglasni vlastelin Franjo Tahy uistinu u 

16. stoljeću, u vrijeme kada se zbi-
la Velika seljačka buna, gospodario 
jednim dijelom Susedgradsko-stu-
bičkog vlastelinstva, pa je prema 
tome morao povremeno boravi-
ti u Donjoj Stubici. Iz tog razdoblja, 
kada je utvrda imala kamenom zi-
dane građevine, potječe najveći 
broj arheoloških nalaza. 



8/9

LOKALITET DONJA STUBICA – 
STARI GRAD (TAHYJEV GRAD) – 
KAMENI TEMELJI NOSAČA MOSTA 
S OSTACIMA PRAVOKUTNE 
DRVENE KONSTRUKCIJE 
SA SAČUVANIM OKOMITO 
POLOŽENIM GREDAMA, MOŽDA 
MANJE DRVENE KULE KOJA JE 
MOGLA STAJATI NA GORNJOJ, 
DRVENOJ KONSTRUKCIJI MOSTA.

LOKALITET DONJA STUBICA – 
STARI GRAD (TAHYJEV GRAD) - 
GAR I OSTACI PALJEVINE KOJI 
DOKUMENTIRAJU RAZORAN 
POŽAR NA UTVRDI.

LOKALITET DONJA STUBICA – 
STARI GRAD (TAHYJEV GRAD) - 
NALAZ ZDJELASTOG PEĆNJAKA 
IN SITU PRONAĐENOG U 
OBRAMBENOM JARKU, U BLIZINI 
KAMENOG TEMELJA NOSAČA 
MOSTA.
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ARHEOLOGIJA 
ZAJEDNICE
Potreba za arheologijom pokazala se 
mnogo prije nego se ona zaista usta-
novila kao znanost. U početku se očito-
vala kao ljubav prema starinama. Čini 
se, kao da je oduvijek postojala briga 
za očuvanjem kulturne baštine naših 
predaka. Danas se posebno naglaša-
va briga o zaštiti arheoloških nalazišta 
jer oni svakako čine vrijedan dio našeg 
kulturnog krajolika. Konačno, nakon 
istraživanja lokaliteti se mogu urediti u 
arheološki park koji postaju važna tu-
ristička odredišta, a zanimljivi i vrijedni 
nalazi postaju dijelom muzejskih zbirki. 
Tako arheologija postaje dio kulturne 
baštine zajednice, a ponekad može po-
stati i važan čimbenik za ekonomski ra-
zvoj određenog kraja. 

Arheologija zajednice najjednostavni-
je se može opisati kao arheologija koju 
provode članovi zajednice za kultur-
nu dobrobit zajednice – od planiranja 
do provođenja arheoloških istraživanja. 
Poznata i pod nazivom Javna arheolo-
gija isprva je postala neophodna 70-tih 
godina 20. stoljeća na lokalitetima u či-
joj blizini obitavaju starosjedioci (Indi-
janci i Aboridžini) u Sjedinjenim ame-
ričkim državama i Australiji. Danas se 
prakticira diljem svijeta i temelji se na 
uključivanju svih zainteresiranih člano-
va zajednice u istraživanja arheološke 
baštine. Zajednica sudjeluje u istraživa-
nju putem razgovora kroz proučavanje 
lokalne usmene predaje, ali i praktično, 
kroz iskustvo učenja metodologije ar-
heoloških iskopavanja. 



ŠTO SMO OTKRILI I 
NAUČILI?
Na srednjovjekovnoj utvrdi Donja 
Stubica - Stari grad, poznatijoj i kao 
Tahyjev grad, ulomci keramičkih i 
staklenih posuda, dijelova keramič-
kih grijaćih kaljevih peći, ali i živo-
tinjskih kostiju otkrivaju čitav jedan 
zaboravljeni svijet ispod površine 
zemlje! Utvrda je sagrađena od gru-
bo tesanog kamena na kojem se 
često pronalaze vrijedni fosilni do-
kazi o postojanju nekadašnjeg Pa-
nonskog mora. Nakon pažljivog 
iskapanja i pranja nalaza, slijedila je 
njihova stručna obrada, fotografira-
nje i crtanje. Pregledavani su ulom-
ci kako bi se spojile čitave posude. 
Kako bi se istraživači koji su vodi-
li iskopavanja, ali i ostali stručnja-
ci koji imaju interes, mogli poslužiti 
informacijama dobivenim prilikom 
iskopavanja, svaki važniji korak pri-
likom istraživanja bilježi se u teren-
ski dnevnik (dnevnik iskopavanja), 
fotodokumentaciju, ali i opsežnu 
tehničku dokumentaciju, poput 
npr. geodetskog snimka nalazišta 
za čiju izradu se danas koriste naj-
suvremenije tehnologije. Svi nalazi 
i uzorci koji su prikupljeni prilikom 
istraživanja zajedno s okolnosti-
ma njihovog pronalaska bilježe se u 
posebne obrasce.
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EKSPERIMENTIRANJE S 
PROŠLOŠĆU
Možemo otići i korak dalje, pa po-
kušati sami izraditi posude kako 
su ih nekada proizvodili lončari na 
lončarskom kolu. Uz pomoć ekspe-
rimentalne arheologije izrađujemo 
predmete ili oponašamo pojave iz 
prošlosti u kontroliranim eksperi-
mentalnim postupcima. Nije lako 
nogom pokretati kolo, a rukama 
oblikovati posudu! Poslije slijedi pe-
čenje i glaziranje.




